

证券代码：002130

证券简称：沃尔核材

公告编号：2019-041

深圳市沃尔核材股份有限公司

2018 年度业绩快报修正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市沃尔核材股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年2月28日披露了《2018年度业绩快报》（公告编号：2019-011），经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2018年度主要财务数据与业绩快报存在差异，具体情况如下：

一、修正前后数据对比

单位：万元

项目	本报告期		上年同期	经审计数据与上年同期的增减变动幅度
	修正后	修正前		
营业总收入	352,502.42	349,622.93	257,967.65	36.65%
营业利润	1,086.78	2,582.66	18,084.30	-93.99%
利润总额	2,044.89	4,458.31	18,037.52	-88.67%
归属于上市公司股东的净利润	2,051.42	3,083.33	16,796.02	-87.79%
基本每股收益（元）	0.02	0.0244	0.1329	-84.96%
加权平均净资产收益率（%）	0.75	1.12	6.26	下降5.51个百分点
	本报告期末		本报告期初	经审计数据与本报告期初的增减变动幅度
	修正后	修正前		
总资产	642,736.10	662,388.69	623,026.19	3.17%
归属于上市公司股东的所有者权益	258,334.86	268,582.65	274,856.91	-6.02%
股本	126,184.91	126,184.91	126,231.91	-0.04%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	2.05	2.13	2.18	-5.96%

注：以上数据以公司合并报表数据填写。

二、业绩快报修正情况说明

1、公司于 2019 年 2 月 28 日披露了《2018 年度业绩快报》（公告编号：2019-011），预计公司 2018 年度营业收入 349,622.93 万元，较上年同期增长 35.53%；实现营业利润 2,582.66 万元，较上年同期下降 85.72%；实现利润总额 4,458.31 万元，较上年同期下降 75.28%；归属于上市公司股东的净利润 3,083.33 万元，较上年同期下降 81.64%。

2、根据会计师事务所审计确认：2018 年度营业收入 352,502.42 万元，较上年同期增长 36.65%；实现营业利润 1,086.78 万元，较上年同期下降 93.99%；实现利润总额 2,044.89 万元，较上年同期下降 88.67%；实现归属于上市公司股东的净利润 2,051.42 万元，较上年同期下降 87.79%。公司的营业利润等较上年下降，主要系公司所持长园集团剩余 2.21%股权投资于转换日按当日公允价值（二级市场收盘价）重新计量并转入可供出售金融资产，转换日账面投资成本与公允价值之间的差额 20,666.27 万元计入当期损失。

3、造成以上差异的主要原因

2018 年 12 月 25 日，长园集团披露了《关于子公司业绩的风险提示性公告》，提示其部分子公司出现业绩大幅下滑，长园集团就收购该等公司形成的商誉存在较大减值风险；此外，长园集团可能对其 2016 年度和 2017 年度财务报表进行追溯调整，具体影响金额尚需核实。受此影响，公司存在以前年度投资收益和持有的长园集团长期股权投资成本发生追溯调整的风险，而长期股权投资成本的调整又将导致公司 2018 年转让部分长园集团股票所产生的损益以及会计核算方法变更产生的损益金额存在不确定性。公司于 2019 年 2 月 25 日披露《2018 年度业绩快报》时，尚无法确认上述影响的具体金额，但业绩快报的相关数据已包含公司对长园集团上述事项影响的初步判断和测算，且对相关影响的不确定性在业绩快报中进行了风险提示。

2019 年 4 月 27 日，长园集团披露《2018 年度审计报告》及《关于长园集团股份有限公司 2018 年度前期会计差错更正专项说明的审核报告》，长园集团的会计师对其 2018 年度财务报表及其附注出具了保留意见的审计报告，形成保留意见的基础主要包括：无法确认涉及前期会计差错更正的相关内容，以及无法确认长园和鹰、湖南中锂商誉减值准备的计提等。此外，长园集团的会计师对长园集

团管理层编制的 2018 年度前期会计差错更正专项说明出具了无法发表意见的审核报告。

根据长园集团及其会计师出具相关报告的情况，公司认为，由于长园集团前期会计差错的更正事项已被其会计师出具保留意见，且 2018 年公司已将所持有的长园集团股份处置至仅持有 2.21%并转换至可供出售金融资产进行核算，长园集团的业绩变化总体上对公司未来的经营业绩已不再有重大影响，因此公司无需据其作相应会计差错追溯调整，瑞华会计师事务所认可公司的上述会计处理意见。因此，公司经审计的 2018 年财务报表数据不包含长园集团追溯调整的影响，从而与业绩快报数据产生差异。

三、董事会致歉说明

公司董事会对业绩快报数据修正向广大投资者致以诚挚的歉意。公司对造成差异的原因进行了分析，并将严格按照相关规定进行责任认定。日后，公司将在工作中进一步加强管理，提高业绩快报准确性，避免类似情况再次发生，敬请广大投资者谅解。

四、其他说明

本次业绩快报修正公告数据是根据会计师事务所审计确认后，对财务报表进行调整后的结果，与公司 2018 年年度报告中披露的最终数据不存在差异，具体财务数据将在公司 2018 年年度报告中披露。

特此公告。

深圳市沃尔核材股份有限公司董事会
2019 年 4 月 27 日